香芝市告示第１６６号

 香芝市電子入札実施要綱を次のように定める。

  令和７年７月３０日

                   香芝市長 三 橋 和 史

   香芝市電子入札実施要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、電子入札システムによる競争入札の実施について、別に

定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

 （用語の定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各

号に定めるところによる。

 (1) 電子入札システム 香芝市契約規則（昭和３９年規則第７号。以下「規

則」という。）第７条の電子入札システムをいう。

 (2) ＩＣカード 電子署名及び認証業務に関する法律（平成１２年法律第１

０２号）第４条第１項の規定による主務大臣の認定を受けた特定認証業務

を行う者が発行する電子的な証明書を格納しているカードをいう。

 (3) 電子署名 電子署名及び認証業務に関する法律第２条に規定する電子署

名をいう。

 (4) 入札 電子入札システムによる競争入札をいう。

 (5) 紙入札 入札書を書面により提出して行う入札をいう。

 (6) くじ入力番号 入札に参加する者（以下「入札参加者」という。）が入

札書提出時に任意で設定した３桁の数字をいう。

 (7) 電子くじ くじ入力番号により、電子入札システムで演算式を用いて、

落札者又は落札候補者（以下「落札者等」という。）及びその順位を決定

する仕組みをいう。

 (8) 入札情報公開システム 発注情報、入札結果に関する情報等をインター

ネット上に公開するシステムをいう。

 （入札の対象案件）

第３条 入札の対象は、香芝市（以下「市」という。）が実施する競争入札の

うち、市長が電子入札システムにより行うことが適当と認めた案件（以下「

電子入札案件」という。）とする。

 （電子入札システム利用者）

第４条 電子入札システムを利用できる者は、香芝市競争入札参加資格者名簿

に登載された者のうち、電子入札システムの利用者登録を完了した者とする。

 （利用者登録）

第５条 入札に参加しようとする者は、電子入札システムを利用するための利

用者登録を行わなければならない。

２ 利用者登録を行った者は、登録内容に変更が生じた場合は、直ちに利用者

登録の変更を行わなければならない。

 （入札に使用できるＩＣカード）

第６条 入札に使用することができるＩＣカードは、次に掲げる要件を満たさ

なければならない。

 (1) 電子入札コアシステム（電子入札コアシステム開発コンソーシアムにお

いて開発した電子入札システムをいう。）で使用することができるもので

あること。

 (2) ＩＣカードの名義人が、香芝市競争入札参加資格者名簿に登載された代

表者又は受任者であること。

 (3) 特定建設工事共同企業体における入札の場合は、代表構成員の単独企業

用として利用者登録された代表者又は受任者名義であること。

 （電子署名）

第７条 入札参加者は、入札に係る必要な手続を行うときは、あらかじめ、利

用者登録をしたＩＣカードにより電子署名を付して行わなければならない。

 （ＩＣカードの不正使用等）

第８条 市長は、入札参加者がＩＣカードの不正使用等（他人のＩＣカードを

不正に取得し、名義人になりすまして入札に参加し、又は参加しようとした

場合その他市長が不正使用と認める場合をいう。以下同じ。）を行った場合

は、次のように取り扱うものとする。

 (1) 開札までに不正使用等が判明した場合は、当該電子入札案件への入札参

加資格を取り消す。この場合において、既に入札済みの場合においては、

当該入札を無効とする。

 (2) 落札の決定後、契約締結前までに不正使用等が判明した場合は、当該落

札の決定を取り消す。この場合において、落札者に損害が生じても、市は

一切の損害賠償の責めを負わない。

 (3) 契約締結後に不正使用等が判明した場合は、当該契約を解除する。

 （一般競争入札の公告）

第９条 電子入札システムにより一般競争入札を行う場合は、入札公告を入札

情報公開システム上で行うものとする。

 （指名競争入札の指名通知）

第１０条 電子入札システムにより指名競争入札を行う場合は、指名通知を電

子入札システム上により行うものとする。

 （設計図書等の閲覧及び配布）

第１１条 電子入札案件の設計図書等は、入札情報公開システムにより閲覧に

供するとともに、同システムにより配布を行うものとする。ただし、これに

より難い場合は、この限りでない。

 （入札書等の提出）

第１２条 入札金額内訳書の提出を要する電子入札案件において、当該入札金

額内訳書は、電子入札システムの添付機能を利用した電子ファイルにより、

入札書提出時に添付するものとする。

２ 入札期間を経過した後は、入札書及び入札金額内訳書（以下「入札書等」

という。）の提出は受け付けないものとする。

３ 入札書等は、市に到達された後の書換え、引換え又は撤回をすることはで

きない。

 （電子ファイル提出及び作成）

第１３条 電子ファイルでの提出を求める資料等（以下「提出資料等」という。

）の作成に使用するアプリケーションソフト及びファイルの形式は、次の各

号のいずれかとする。

 (1) Ｍｉｃｒｏｓｏｆｔ Ｗｏｒｄ拡張子が．ｄｏｃ又は．ｄｏｃｘで保存

されるもの

 (2) Ｍｉｃｒｏｓｏｆｔ Ｅｘｃｅｌ拡張子が．ｘｌｓ又は．ｘｌｓｘで保

存されるもの

 (3) ＰＤＦファイルがＡｃｒｏｂａｔ Ｒｅａｄｅｒで読み取りが可能なも

の

 (4) その他市長が必要と認めたもの

２ 提出資料等のファイルを作成する場合において、当該ファイルの保存時に

損なわれる機能は、使用してはならない。

３ 電子ファイルを圧縮する場合の形式は、ＺＩＰ形式によるものとし自己解

凍方式でないものとする。

４ 第１項及び前項の規定により作成した電子ファイルの容量は、合計３ＭＢ

以内とする。やむを得ず３ＭＢを超える場合は、入札担当課との調整後、提

出書類等の締切日時までに市長に提出するものとする。

５ 市長は、入札参加者から提出された電子ファイルにウイルス感染等が判明

した場合は、直ちに閲覧等を中止し、ウイルスに感染している旨等を当該入

札参加者へ連絡し、再提出の方法について協議するものとする。この場合に

おいて、入札参加者において完全なウイルス駆除が行われると判断されなけ

れば、電子ファイルでの再提出を認めないものとする。

 （紙入札）

第１４条 入札参加者は、第１２条の規定にかかわらず、次の各号のいずれか

に該当する場合は、入札期間の最終日の正午までに紙入札参加承認申請書（

第１号様式）を提出し、市長の承認を得たときに限り、紙入札により入札に

参加することができる。

 (1) 登録内容の変更によるＩＣカードの再取得の手続中の場合

 (2) ＩＣカードの失効、閉塞（ＰＩＮ番号の連続した入力ミスをいう。）、

破損及び盗難による再発行の手続中の場合

 (3) 入札参加者の電子計算機の通信障害等により入札を行うことが困難な場

合

 (4) 前３号に掲げるもののほか、やむを得ない理由があると認められる場合

２ 前項の規定により紙入札での参加が認められた入札参加者（以下「紙入札

者」という。）は、次に定める方法で紙入札を行うものとする。ただし、別

途指定がある場合は、それに従うものとする。

 (1) 必要事項を記載し押印した入札書（電子入札用）（第２号様式）を、入

札者の商号又は名称、案件名及び「入札書在中」と記載した封筒に封入し

封かんの上、入札期間内に市長へ提出するものとする。

 (2) 入札金額内訳書等の入札書に添付する資料がある場合は、入札書（電子

入札用）（第２号様式）と同封して提出するものとする。

 (3) くじ入力番号の記載がない場合は、「０００」を選択したものとみなす。

３ 紙入札者が既に実施した電子入札システムによる書類の送信及び受信は、

有効なものとする。

４ 紙入札者は、当該電子入札案件について、入札へ移行することができない

ものとする。

５ 一般競争入札（総合評価落札方式を含む。）において、競争入札参加資格

確認申請又は技術提案書提出前に紙入札を承認された場合は、以降の手続は

それぞれの提出締切日時までに書面により市長へ提出するものとする。

 （入札の辞退等）

第１５条 入札参加者は、入札を辞退する場合は、入札期間内に電子入札シス

テムにより辞退届を市長へ提出するものとする。ただし、やむを得ない理由

がある場合には、辞退届を書面により市長へ提出することができるものとす

る。

２ 前項の規定にかかわらず、入札参加者が他の案件を落札し、当該電子入札

案件に配置予定であった技術者を配置できなくなった場合にあっては、開札

日時までに市長に辞退届を書面で提出して辞退することができる。

３ 入札期間内に入札書又は辞退届の提出がない場合は、不参加として取り扱

うものとする。

 （開札）

第１６条 開札は、電子入札システムにより行うものとし、事前に設定した開

札予定日時の到来後、速やかに行うものとする。

２ 紙入札者がいる場合は、その者が提出した入札書の記載事項を電子入札シ

ステムに登録してから開札するものとする。

３ 紙入札者がいる場合は、入札参加者又は入札事務に関係のない職員が開札

に立ち会うものとする。

４ 紙入札者がいない場合は、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）

第１６７条の８第２項及び第１６７条の１３の規定により、開札立会人を立

ち会わせないものとする。

 （落札決定）

第１７条 開札の結果、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって入札し

た者（最低制限価格を設定している場合にあっては最低制限価格未満で入札

した者を除く。）を落札者等とする。ただし、落札者等となるべき同価格の

入札をした者が２者以上ある場合は、電子くじにより落札者等を決定するも

のとする。

 （電子くじ）

第１８条 前条ただし書に規定する電子くじに利用される情報は、次のとおり

とする。

 (1) くじ入力番号

 (2) 応札順序（入札書が、市の使用に係る電子計算機に備えられたファイル

への記録がされた順序をいう。）

２ 紙入札者の応札順序は、電子入札システムによる入札参加者の後とし、紙

入札者が複数ある場合は、受付日時順とする。

 （入札の無効）

第１９条 規則第９条又は第１６条に定めるもののほか、入札参加者が次の各

号のいずれかに該当する場合は、当該入札参加者の入札を無効とする。

 (1) ＩＣカードの不正使用等を行った場合

 (2) 入札と紙入札の両方を行った場合

 (3) 入札書等に不正な手段により改ざんされた事項が認められた場合

 (4) 第１４条の規定によることなく紙入札を行った場合

 (5) 前各号に掲げるもののほか、入札に関する条件に違反した場合

 （送信データの到着時期等）

第２０条 入札において、参加申請書、辞退届又は入札書等は、送信データが

市の使用に係る電子計算機に備えられたファイルへの記録がされたときに市

に提出されたものとする。

２ 入札参加者は、入札書等の提出後に表示される画面により、送信データの

到着を確認し、必要に応じて印刷等を行うものとする。

３ 入札書等の送信には、使用する電子計算機の性能、電気通信回線への接続

状況等の良否により所要時間に差が生じるため、時間的な余裕をもって送信

作業を行わなければならない。

 （入札の中止）

第２１条 市長は、入札の執行を中止する場合は、電子入札システムにより入

札参加者に通知するものとする。ただし、これにより難い場合は、別の方法

によることができるものとする。

 （通信障害等における対応）

第２２条 市長は、入札に係る電子計算機の障害又は広域的停電若しくは通信

事業者に起因する広域的通信障害等やむを得ない理由により、入札を行うこ

とが困難な場合は、その原因と復旧の見込み等を調査の上、入札期間又は開

札日時の変更、紙入札への移行、入札又は開札の中止等の必要な措置を講じ

るものとする。

 （その他）

第２３条 この要綱に定めるもののほか、入札の実施に関し必要な事項は、別

に定める。

   附 則

 この要綱は、公布の日から施行する。

第１号様式（第１４条関係）

紙入札参加承認申請書

年  月  日

 香芝市長

住     所

商号又は名称

代表者役職氏名

  次の案件について、香芝市電子入札システムによる電子入札に参加できな

いので、紙入札による参加の承認を申請します。

 １ 案件名

 ２ 電子入札での入札参加ができない理由 該当するものにチェックしてく

ださい。

  □ ⑴ 登録内容の変更によるＩＣカードの再取得の手続中

  □ ⑵ ＩＣカードの失効、閉塞（ＰＩＮ番号の連続した入力ミスをいう。

）、破損及び盗難による再発行手続中

  □ ⑶ 入札参加者の電子計算機の通信障害等

  □ ⑷ その他（具体的に記入してください。）

 ３ 添付資料

   ２⑴又は⑵に該当する場合に限り、ＩＣカードの再発行申請書等、当該

状況が確認できる書類を添付してください。

 ４ 開札立会いの参加の有無 次のいずれかにチェックしてください。

   □参加 □不参加

第２号様式（第１４条関係）

入札書（電子入札用）

年  月  日

香芝市長

住     所

商号又は名称

代表者役職氏名             印

 次のとおり、入札します。

百億 拾億 億 千万 百万 拾万 万 千 百 拾 壱

（上記には、消費税及び地方消費税を含まない額を記載してください。）

 ただし、案 件 名

     案件場所  香芝市

     入札保証金  金          円也

      うち現金  金          円也

      代用証券  金          円也

  くじ入力番号